CAPITA LIBRI VIII.

Somnium Mardochei non fuisse vanum. cap. 1.
 Mardocheum & Aman per duos dracones, sed diuersis rationibus signatos fuisse. cap. 2.
 Sicut Aman Mardocheo crucem parauerit, & in ea sufficiens fuerit, ita principem huius mundi diabolum Casiolem crucem parasse, & in ea victum fuisse. cap. 3.

Paruum fontem, qui in magna creuerit flumina, Hester reginam fuisse. cap. 4.
 Dei prouidentia fictum, vt Mardocheus in cōseruacione maneret, cum quis vellet, libertatem in patriam rediendi recepissent. cap. 5.
 Aman exaltatum & adori iussim, etiam regnum amittisse, & Mardocheo propter seruatum regem, iocundum factum fuisse. cap. 6.
 Amas Mardocheo inimicum, cum videret sibi non fore esse gē, totius gentis Iudaeae extirpandae consiliū cepisse. cap. 7.
 Quis ob causam, Mardocheus Aman nō adoriuerit. ca. 8.
 Quis ob causam aliquot homines citā reprehensionem adori posuerit. cap. 9.
 Quare tam difficilis ad regē datus fuerit, vt qui nō vocatus adiret, occideretur. cap. 10.
 Aman stultē tempus perditionis Iudaeorū per fortis quod fuisse, cum an perdisi essent nondū cognouisset. ca. 11.
 Aman per fortis deceptū, spaciū dedisse Iudaeis, ad impetrandū à Deo salutem. cap. 12.
 Semper fuisse, qui diuinae promissionis de Christo memores, etiam impleti desiderauerint. cap. 13.
 Hester quatuor illis celeberrimis virtutibus praeditam fuisse. cap. 14.
 Quomodo virtus temperantia in Hester reuerentia. ca. 15.
 Quomodo iustitia in ea deprehensa sit. cap. 16.
 Et hoc iustitiae fuisse, quod incircumciso propter necessitatem conuicti sustulissent. cap. 17.
 Quomodo prudentia in eius consiliis spectata sit. ca. 18.
 Quod prudentes coram rege petitionem suam exposuerint. cap. 19.
 Eius prudentiam verius diuinae prouidentis fuisse. ca. 20.
 Aman in conuictio quasi hamo captum fuisse. ca. 21.
 Quanta lucra in ea boni zeli formido. cap. 22.
 Quoties verbum Dei aliquot ex captiuis draconis viderit, persona in qua viderit, victoriae signa conuulsisse. cap. 23.
 Quod mysterium continet, quod Aman in patibulo, quod Mardocheo parauerat, suspensus fuerit. cap. 24.
 Quod mysterium continet, quod domus Amī data sit Hester reginae. cap. 25.
 Somnium Mardochei, in quo paruum fontem, in flumina magnum, deinde in solem conuerti videt, in Hester reginae completum fuisse. cap. 26.
 Captiuitatē populū propter verbum Dei, multo quāvis gentium imperio libere, gloriosius fuisse. cap. 27.
 Superas per verbum Dei, Persarum & Macedonū regnos, Macedonia, quod in Daniele per hunc caprarum significatum, succubisse. cap. 28.
 Quis ob causam regnum Macedoniae in priore visione per pardum, in postiore per hircum fuerit signatum. cap. 29.
 Quis ob causam regnum Persarum & Macedonū so pno re visione per vitium, in postiore per asnetum fuerit significatum. cap. 30.
 Quare hircus vnum tantum, asnetus autem duo cornua habere visus sit. cap. 31.
 Magni victoriae verbi Dei parte in hoc esse, quod sicut regna mutanda praedicta sunt, & mutauerint. ca. 32.

CAPITA LIBRI IX.

Profitatio ad Chononem qui conuenit se frigidum aequē negligenter, orationibus; suam postulatur. cap. 1.
 Responsum iucunda Chononi facta, qui rogatur, vt praefationem secundae libri Machabaeorum explicatū hanc operi inferret. cap. 2.
 Quomodo caput disponit fuisse regnum Graecorum. ca. 3.
 Principes Persarum & Graecorum malos angelos debere intelligi, resistentes principibus bonis, id est, angelis. cap. 4.
 Pius

Principem populi dei Michaelem esse, bonos principes omnes rater se confensio, malos vero neque cum bonis, neque inter se conuenire. cap. 5.
 Quale peccatū sit inter bonos & malos principes. cap. 6.
 Quomodo princeps Persiarū resurrexit xxx. diebus. ca. 7.
 Quomodo nobis orantibus, mali spiritus praesentent cū bonis. cap. 8.
 Quomodo sit intelligendum, quod dictum est: Ecce Michaele unus de principibus primis venit in adiutorium meum, & ego remansi ibi iuxta regem Persiarum. cap. 9.
 Quomodo sit intelligendū, quod ait: Cū enim egredierer, apparuit princeps Graecorum ueniens. cap. 10.
 Quomodo regnū Graecorū originem cepit. cap. 11.
 Regem Alexandrū se Hammonis filium uideri uoluisse, idēq; per hunc caprarū quae terrā noui tangebatur, Daniels significatum fuisse. cap. 12.
 Quomodo Alexander Hierosolymam uenerit, & principem sacerdotum retribuis sit indotum ueneratus sit. cap. 13.
 Quomodo illud cornu fractum sit, id est, quomodo Alexander magnus uita decesserit. cap. 14.
 Fractio cornu alie quatuor successisse, ideoq; draconem cum septem tantum caputa habeat, decem tamen distemata gestare. cap. 15.
 Antiochum pro cornu paruulum, quod de uno ex quatuor exierit, significatum fuisse. cap. 16.
 Onyx primum sanguine quantum hoc draconis caput maduisse, & rufum factum fuisse. cap. 17.
 Quibus peccatis populus meruerit, ut deus per Antiochum eos affligeret. cap. 18.
 Quibus successibus populi flagitis uicta fuerint. cap. 19.
 Quid sit, quod dominus per Zachariā dixit. Quia ego iratus fui patri, ipsi uero addiderunt in malum. ca. 20.
 Quid sit deus israeli parum. cap. 21.
 Quid Antiochus addiderit in malum. cap. 22.
 Quid sit, quod dominus per Zachariā dixit, ed paruum Dei iram pertinere. cap. 23.
 Quod ludaeos ad ritum gentiliū coegerit, additamentū fuisse in malum. cap. 24.
 Diabolum propter eiusmodi additamenta, dictum esse Leuiathan. cap. 25.
 De ira dei magna, quae sit. cap. 26.
 Purus dei iram placari posse, magnū nō posse. cap. 27.
 Mulierem in uetro habentem, denuō parturisse & clamasse. cap. 28.
 Septem fratres Machabaeos, & matrem eorum precipuē cum paterentur, clamasse. cap. 29.
 Quod cane porcina uesci noluerint, passionis eorū causam fuisse, & quod mundi omnia munda. cap. 30.
 Quae ratione deus in ueteri lege inter munda & immunde discerneret. cap. 31.
 Septem fratres Machabaeos, precipuē uenerabiles esse, quod resurrectionem mortuorum operet confesū fuit. cap. 32.

CAPITA LIBRI X.

Sanctos per fidem uictis regno. cap. 1.
 Sanctos regentes, engulfatos, afflictos, in solitudine uictis esse in montibus. cap. 2.
 Quanta fuerit laetitia israeli emundati & renouati. cap. 3.
 Quam sedulo flagitauerit Chum, ut proceris, a Macha interpretaretur, idēq; se iam facturum. cap. 4.
 Onyam cum multis ludaeis Aegyptum profectum fuisse idēq; templum redificasse. cap. 5.
 Quones & quibus temporibus Iudaei Hierosolymis scriberint fratibus in Aegypto. cap. 6.
 Materiam, intentionem, & uisitatam prologi. e. Machabaeorum se profecturum. cap. 7.
 Quae fuerit materia, siue argumentū eius prologi. cap. 8.

Quae fuerit intentio eiusdem prologi. cap. 9.
 Solum templum Hierosolymitanū legitimū fuisse, propter promissiones dei illi implendas. cap. 10.
 Quae ratione saluationis loco scriptū sit: Adaperiat cor uestrum in lege sua. cap. 11.
 Quenam fuerit illa tribulatio & imperus, qui uentura super Iudaeos. cap. 12.
 Quare Iudaei terram sanctam appellauerunt. cap. 13.
 Quomodo intelligendum sit: frequenter datus scenophagus mentis Caeleu. cap. 14.
 Quod semel & iterū enūctū de causis scripserit, & quod admonitio secundā eufertius quam prima sit. cap. 15.
 Eadem ratione sanctam ciuitatem qua terram sanctā esse appellatam. cap. 16.
 Eadē ratione ignē de caelo datū commemorari. cap. 17.
 Qualis ille ignis fuerit. cap. 18.
 Eadem ratione miraculum ignis, & Nehemias orationem commemorari. cap. 19.
 Eadem ratione tabernaculi & arcae cōmemorationem, etque excusationem factam. cap. 20.
 Quomodo, quae de tabernaculo & arca dicta sunt intelligi debeant. cap. 21.
 Qualiscunq; sensus Hieremias illa scripserit, Iudaeos suo proposito adaptasse. cap. 22.
 Eadem ratione, quae superiora, & rationē moysi, & ignis de caelo datum, cap. 23.
 Quam multi hostes uerbi Dei uelociter sicut umbra transierunt. cap. 24.
 Quare deus populo suo cetera regno subicere noluerit. cap. 25.
 Machabaeos societatem cū Romanis inire nō debuisse, & quare tam cito morte sublati fuerint. cap. 26.

CAPITA LIBRI XL

Uerbum domini per Esaiam: Si uos, ut putatis, ita erit, quomodo sit intelligendum. cap. 1.
 Quomodo de aliquid putare potest dicatur. ca. 2.
 Inter omnia quae deus putauit, precipuum fuisse, filium quem draco deuorare uolebat, eū se & theoum suum rapendum. cap. 3.
 Inuocat sapientiam. Interim quid sit: Noli regibus dare uinum, sed his qui emato sunt corde. cap. 4.
 Sextū caput draconis cui simile figurat, dici nō posse. ca. 5.
 Quod Hebraei putant de sexto capite dictum: Esternus uisit eam epus de sylue, &c. in epus esse. cap. 6.
 Quomodo bestia quarta de mari ascendit, & sextū caput draconis in ordine constituerit. cap. 7.
 Herodē patre Idumaeo, matre uero Arabica narū & senaru Romano regem Iudaeae decessisse fuisse. cap. 8.
 Discordias inter senatum, & populum Iudaicum, Herodis regnum peperisse. cap. 9.
 Neque scripturam, neq; ducentem de Iuda eferendum, donec ueniret Christus. cap. 10.
 Praeter Zachariam, Elizabeth, Symeonem, & Annā prophetissam, multos fuisse, qui aduentum Christi expectarint. cap. 11.
 Neque demonstrando, neque uisitando, Christum prodiguntare indicari posse. ca. 12.
 Quod per Esaiam dictū est: Egredietur uirga de radice Iesse, quomodo sit intelligendum. ca. 13.
 Tunc excelsi Libani recidisse, cum Herodes alienigena regnas et, replēq; subactum de nouo redificaret. ca. 14.
 Herodem uenotum templum, si Dauidi & Salomoni impudenter comparare uoluisse. ca. 15.
 Quod populus super illius hominis opera nequaquam laudari, neq; tanto peccatorum debuisset adulari. cap. 16.
 Quare deus Herodem in tegiam, & sacerdotalem stuperem, ita finire permisit, ut ne quidem filij parceret. cap. 17.
 Uirgē uirginē Mariā, Christum uero florem esse, & cur de radice

- de radice Iesse, nō de radice Dauid dictum sit. ca. 18.
 Quid significans in rebus gestis radica Iesse, hoc est, Dauidis, quod ad Christum pertineret. cap. 19.
 Laudabile Dei consilium esse, quod in humilitate diabolum atq; Herodem fetulerit, & ars arte Iulian. ca. 20.
 Quam uale oobis fuerit, Christū ē parere uirgine matris nati. cap. 21.
 Laudat incarnationem uerbi, ex psalmo Dauidis: *Ituū uox meum uerbum bonum.* cap. 22.
 Quomodo uerbum Dauidis intelligendum sit. Lingua mea calamus scribar. cap. 23.
 Quomodo intelligendū: *Eructauit cor meū uerbo bonum, deo ego opes mea regū.* cap. 24.
 Quare Deus incarnatus, & non potius per angelum genus humanum saluare uoluerit. cap. 25.
 Christum, salua matris uirginitate, natum esse. cap. 26.
 Quid sit: Speciosus forma p̄x illis hominū, & gladius super femur accinctus. cap. 27.
 Sicut superformis spiritus super flore requiescit, ita in p̄cepti laude p̄sinitus hic regē Christū canit. ca. 28.
 Quare nō dictum sit, manebit, sed requiescit super eum spiritus domini. cap. 29.
 Præter Christum neminē fuisse, super quem requiescit spiritus domini dici posset. cap. 30.
 Sicut uerba Aaron, ita & uirga Iesse, su perba certaminis haem fecit. cap. 31.

CAPITA LIBRI XII.

- B**estiam uirgiem Mariam mulieris in utero habentis, parturientis, & ut parat clamantis non mannam partem fuisse. cap. 1.
 Draconem etiā Mariæ filium deuorare uoluisse. cap. 2.
 Quare diabolus Christum Herodi proderet oon potuerit. cap. 3.
 Christū à diabolo, non ut cognoscatur, sed ut corrum peratur, tentatum fuisse. cap. 4.
 Quia de causa Christum nō solum demoniis, uerū etiam Apostolis ne se proderent, probauerit. cap. 5.
 Quare Iudas, in ipse Christus esset quæserit, & quare ipse ante passionē semper obicere respondit. ca. 6.
 Christum, vbi tempus alius, non solum nō prohibuisse, uerū etiam se regem p̄x dicitis uoluisse. ca. 7.
 Christum a seilo indidentem, regnorum huius mundi cōtempum p̄x se tulisse. cap. 8.
 Christi regnum oon de hoc mundo esse, satis probatum esse, copiosius tamen probari potuisse. cap. 9.
 Diabolum insidians uisū Christi deceptum, Dei consilium impedisse, sed non promouisse. cap. 10.
 Per mortem Christi sacramenta baptisatis, eucharistie, & spiritus sancti dona, nos cōiue quos esse. cap. 11.
 In quem usum sacramenta eucharistie nobis relictum sit. cap. 12.
 Spiritum sanctū primū in remissionem peccatorū, deinde in diuisiones gratiarum, super nos effundis. cap. 13.
 Hæc sacramenta oonque diabolum, neque impios homines cognouisse. cap. 14.
 Draconem serpens per impios homines contra Christum retortus esse, & septimo comprehensum fuisse. cap. 15.
 Quare dictum sit. *Dulcius, qui simul contumelaretur, & non fuit.* cap. 16.
 In Christo duas uoluntates, diuinam atq; humanā iussisse, quarū altera mortē uoluit, altera expauit. cap. 17.
 Quare dictum sit, apud ipsum est sapientia, & fortitudo. cap. 18.
 Quare Christus gladius in uaginā recōdi sufferit. cap. 19.

- Quid dictum sit: *Egredimini, & uidete filie Sion, regem Salomonem in diademate, quo coronatus erit. mater sua in die desponsationis illius, & in die lætitiæ cordis eius.* cap. 20.
 Quid sanguineus sudor portenderit. cap. 21.
 Quare dictum sit: *Corrua in manibus eius, ibi abscondita est fortitudo eius.* cap. 22.
 Quare dictum sit, *Capulus leonis Iuda, ad prædam filii Israelis.* cap. 23.
 Quid dictum sit: *Requiescens accubauit ut leo, & quasi leona, & quam necessarium fuerit, ut mortuus non careret sepultura.* cap. 24.
 Quare dictum sit: *Maledictus à Deo, qui pendet in ligno.* cap. 25.
 Quid dictum sit: *Mulier cū parit, misera habet, & quod Christus in sepulchro sabbatizauerit.* cap. 26.
 Exurge gloria mea, exurge palatium & cithara, de Christo resurrectione loquitur esse. cap. 27.
 Vt obediens dominus uictoria, de Christo dictum sit. cap. 28.
 Quareque uolens Christi esse signacula sufficit. ca. 29.

CAPITA LIBRI XIII.

- Q**uomodo raptus sit filius mulieris ad Deum, & thronum eius. cap. 1.
 Quid sit, raptum esse ad deū & ad thronū eius, & quid sit illud: *Pauis apostolus non ab hominibus neq; per hominem, sed per Iesum Christum.* cap. 2.
 Rapto illo ad Deum & ad thronum eius, nondum penitus inpletam esse promissionem: *In semine tuo benedicuntur omnes gentes.* cap. 3.
 Quomodo mulier in solitudine fugerit. cap. 4.
 Quomodo Michael & angeli eius pugnauerunt contra draconem. cap. 5.
 Quomodo draco proiectus in terram, miserit aquas de ore suo. cap. 6.
 Quomodo aqua eiusmodi primū occulte irreperit, deinde per incrementa uires capiens, per quatuor partes orbis sese extendit. cap. 7.
 Quo adiunxerit testa mulieris, & absorberit flumē. cap. 8.
 Septimum caput draconis plaga gladij occisum in mortem. cap. 9.
 Quomodo plaga mortis eius sanata sit. cap. 10.
 Caput aliud esse Antichristum, cui draco dederit uires suas, & potestatem magnam. cap. 11.
 Quid sit aliud Apostolus, & nunc quid detineat scias, ut reuelaret suo tempore. Et de sacramentis mulieris, beatus insidentis. cap. 12.
 Quare apostolus tam obscure dixerit: *Tantū qui tenet, teneat, donec de medio fiat.* cap. 13.
 Quanta res draco excrucians sit p̄ Antichristū, & quod minus Iesus interfecit sit ipsum spiritus eius sui. ca. 14.
 Interfectio Antichristi consummatam esse uictoria uerbi Dei. cap. 15.
 Quid sit quod ad bestium Iob dictum est: *Ecce spes eius frustrabatur eum.* cap. 16.
 Quid sit spiritus omni domini aliquid fieri. cap. 17.
 Quam facile omnia possit uerbum Dei, exemplis probat. cap. 18.
 Quanta facilitate nosistros cum diabolo & angelis eius precipitatus sit. cap. 19.
 Quid sit, quod dictum est apud Esaiam, & erit lux luna sicut lux solis, & lux solis septemphater, sicut lux septem dierum. cap. 20.

CAPITVM LIBRORVM DE
Victoria uerbi Dei Finis.

PRAEFATIO TOTIVS OPERIS,
DOCENS, QVA OCCASIONE HOSCE DE VI-
ctoria verbi Dei libros suscepit scribendos.

V P E R, quoniam in hostes optabili Chuno pater comobis Sigebertus, nostram praesentia tua serenare habita oculum, nos more solito severo i ceteris, conserchamns aliqua de

Daniel.7.

sanctarum maiestate scripturarum. Erat autem nobis tunc sermo praecipuus de quatuor illis grandibus bestis, & visione Daniels, quarum prima quasi leona, ipsa sicut regnum Babyloniarum. alia similis viso, ipsa sicut regnum Persarum & Medorum. alia quasi pardus, ipsa sicut regnum Graecorum. quarta terribilis atq; mirabilis & fortis nimis, dentes ferreae habens magis, comedens atque comminens, & reliqua peribis suis comelicans, ipsa sicut regnum Romanorum, quarum videlicet regnorum singula suis temporibus super cetera gentium regna principium tenuerunt. Regna haec idcirco per bestias feracissimas, & sanguinis avidas recte figurata esse dicebamus, quia plena et nuditatis feritate, & sanguine inmodum bestialiter debaccando impleta, sanctos quoque Dei altissimi contriverunt. At vero regnum Dei, regnum esse pacis, regnum charitatis & permagistram, imperium pietatis, & dominatio

Regnum Dei

veritatis & iustitiae & mansuetudinis. Et idcirco debuisse secunda regni vel regi dissimulandis dissimilium quosq; habere imaginem. Et veraciter ita est, sequitur enim, Adspicebam, duxerit horum postis sunt, & antiqua dicuntur secundum. Item, Adspicebam ego in visu nocturno, & ecce in nubibus caeli quasi filius hominis veniebat, & respice ad antiquum dierum praesentis, & in conspectu eius adoraverunt eum, & dedit ei pacificationem & basorem & regnum, & omnes populi & tribus & lingua servaverunt ei. Quid, rego, dissimilium quomodo eiusmodi bestiae ascendentes de mari, & filius hominis veniens in nubibus caeli, & perveniens usque ad antiquum dierum candidum, & capillis mundissimum praesentis antiquitatem nitentem & sedentem in throno postis, & indicantem de bestis illis, quae regnare se gestimaverunt inconsulta sapientia sua senectutis? Cum igitur de regnis illis, & de sanctis altissimi, quos illa regna bestialiter contriverunt, loqueremur, tu repente quaesitione fecisti de Machabaeis, qui parvi, quia terra bestia sunt, id est, Reges Graecorum sanctam certantem, multis praebis & materialibus armis repugnauerunt, & exinde in ecclesia Dei memoriam merito sui acquisitionis, dixisti. Scire velle certius, quia causa sit, ut eorum bellam defensionem non minus, quam indefensam sanctorum martyrum patientiam, in sancta ecclesia legendis & cantandis celebretur. Respondeo. Quod enim dicitur, Certantem librorum & virtus militaris, cum auxilio Dei multum nobis & unum seculo profuit. Agebat enim diaboli per Antiochum, qui appellatus est Epiphanes, id est, invisibilis, ut nulla esset memoria sine expectatu, vel fides, eius repraesentationis, quae ad Abraham facta est, dicente Deo, in semine tuo benedicentur omnes gentes. Quod enim egit ille Antiochus? Adhuc tantum abominandum idololatriam desolationis super altari Dei, & per universas civitates Iudaeae in cireniae adstraverunt aras, & ante ianuas domorum & in plateis incendebant thura, & sacrificabant, & libros legis Dei combusserunt igni, scandentes eos, & apud quemqueque inveniebantur libros iustitiae Domini, & quicquam observantem legem Domini, secundum edictum regis trucidabant enim. Nihil unum hoc agendo fiebat, ut arbor bona succideretur, & radicibus extirparetur, ne bonus ex ea proveniret fructus, id est, ut genus Iudaeorum destrueretur, ne in semine Abraham, quod est Christus, omnes gentes benedicerentur, ferretur, ut in quod proposuerat & promiserat Deus. Defensio est radix, ut talis & tanius inde possit fructus fieri, ut quae impleret veritatem Dei. Et idcirco Machabaei per quos id effectum est, iure nomen celebre possident in Ecclesia Dei. Similiter de Hestet atque Machabaeis sentiendum est, quia cum diceretur de his illi, Surge, & comede carnes plurimas, id est, cum Persarum atque Medorum regi Assuero dixisset Aman, Deterne ut percat gens Iudaeorum, & decem milia talentis appendam arcas in gazae tuae, steterunt pro amicum suis & pro gente sua, ut verba sua in patibulo appenderent Aman, quod Machabaeis pariter ac, & decem filii eius cruci afficerentur, & per omnes provincias una die ubi quis constituta, videlicet eam caperet Iudaei de hostibus suis. Cum haec Deus similia respondisset de illis, & de ceteris antiquis sanctis, per quarum labores & bella necessaria seruitur caecitatem verbum Dei, ne periret genus illud, de quo carnis sumere proposuerat, ad salutem generis humani, Tu vehementer delictatus ratione huic incedas, repente in istam vocem te oppisti. Scribe tibi librorum de victoria verbi Dei. Hoc idem repetens crebro iustitiam, & nonne respice, vehementer inflare non desim, parant quid hinc, sicutesse terra aemulorum, & iustitiam boni operis esse odere passus secandum dignitatem virali, quem praefixisti, ut vocetur liber de victoria verbi Dei. Vae res magna est, & ad eloquendum difficilis iudicium & impossibile est, eam dignis verbis consequi, quia victoria magna est, & magnus Deus qui vicit. Verbum quippe Deus est magnus (inquam) & fortis est qui vicit, & magnus hostis qui victus est, magnum certamen, & magna causa certaminis. Sed & hoc inferam, quia magna est dilectio tua, quae ad istud me compellit, & magnus debet esse honor sancti fundi, ad placendum verbo Dei, per quod iustus factus & liberatus, sine cuius gratia nemo vivit. Adhuc igitur ipsum verbum, ipsa sapientia, quae operavit os tuum, & lingua tu insipientium fecit disertus, tuas, ac mecum laude replet, ut causam gloriam & magnitudinem eius iura ut & tibi iugesse, & mihi obsequasse, & alium legisse proficiscam. Tam nunc opus hoc ingrediens, dignum arbitror ab ipso vocabulo excutiri, id est, in primis dicere summam causam, cur vocetur, vel quid sit victoria verbi Dei, &c.